

GLOBAL COLOURS

Page 1 of 3

Material Safety Data Sheet

Phone 02 9565 2222

Prepared 15/06/2015

1.0 Identification

Product Name	Global Spirit Gum Remover
Statement of Hazardous Nature	May be HAZARDOUS according to NOHSC DANGEROUS GOODS according IATA
Product Sponsor	GLOBAL COLOURS,
Address	Marrickville, Sydney
Poisons Information Centre	Phone 13 11 26 (24 hours a day, 7 days a week – Australia Only)
Intended use	Mist over facial foundation makeup to enhance adhesion and prolong effects. Intended for Professional use.

This MSDS should be interpreted in the context personal and professional use, specifically with reference to retail and commercial pack sizes. Any dispensing or repackaging of this product will require additional precautions not addressed in this document, please contact the sponsor for specific instruction.

2.0 Hazard identification – May be Hazardous according to NICNAS – Flammable.

Risk Phrases	
R10	Flammable
R20/22	Harmful by inhalation and if swallowed
R36	Irritating to eyes

Safety Phrases	
S16	Keep away from sources of ignition – No smoking
Tissues and cloths wetted with this substance may remain combustible, dispose with care.	

3.0 Ingredients / Composition %w/w

Ingredient Name/Nature	100	80	60	40	20	5	1	0.5
Ethanol, solubilises, quick drying agent		■						
Purified Water, diluent					■			
Proprietary Ingredients non-hazardous						■	■	■

4.0 First Aid Measures

Swallowed	Give large volumes of water (if conscious). Seek Medical advice.
Eye	Flush with plenty of water. Remove contact lenses, lift upper and lower lids during rinsing. Use running water and rinse for 15 minutes continuously, measured. Seek medical advice.
Skin	May cause some redness or irritation. Wash with cold running water and soap. If significant redness persists seek medical assistance.
Inhaled	Remove to fresh air. Treat symptomatically.
Advise to Doctor	Treat as for excessive consumption of alcoholic drink.

5.0 Fire Fighting Measures

Extinguishing media	(Small fires) Dry chemical powder, alcohol foam, water spray or fog
Hazardous combustion products	Burns with colourless flame. Vapour is heavier than air, may form flammable mixtures with air.
Hazchem Code	2[Y]E

6.0 Accidental Release Measures

Emergency Procedure	Dilute small spills with 10+ volumes of water to negate flammability. Small volumes (ie less than 100mL) can be rinsed to drain with large volumes of water.
Methods & Materials for containment and clean up	Dilute as above. Collect onto absorbent material. Dispose as per local jurisdiction permits.

GLOBAL COLOURS

Page 2 of 3

Material Safety Data Sheet

Phone 02 9565 2222

Prepared 15/06/2015

7.0 Storage and Handling

Precautions for Safe Handling	Keep away from sources of ignition, sparks, heat, etc. Keep container tightly closed when not in use. Avoid excessive direct skin contact. Use in well ventilated area. Do Not smoke while using.
Safe Storage Practice	Keep container tightly closed and away from sources of ignition.

8.0 Exposure Controls / Personal Protection

National Exposure Standards	Worksafe Australia (Isopropanol) TWA: 1000 ppm (1880 mg/m ³) STEL: none allocated
Personal Protection	Avoid unnecessary and/or prolonged direct contact with concentrated product. Use only as directed.

9.0 Physical & Chemical Properties

Appearance	Clear, virtually colourless mobile fluid.
Odour	Medicinal / Alcoholic
Solubility in water	Essentially Soluble, contains water proofing agents for skin contact applications
Specific Gravity	~0.8 g/mL
pH	Essentially neutral pH ~6.5 – 7.0
Flammability	FLAMMABLE

10.0 Stability & Reactivity

Chemical Stability	Chemically stable
Conditions to avoid	Excessive heat, strong lights

11.0 Toxicological Information

Swallowed - Acute	Oral LD50 7060 mg/kg rat.
Eye - Acute	Vapours may irritate eyes, Liquids and mists may severely irritate eyes, USE APPROPRIATE CARE in application.
Skin - Acute	May cause slight irritation and redness, susceptible individuals may have enhanced response.
Inhaled - Acute	Do NOT intentionally inhale this product. Vapour is moderately irritating to mucous and respiratory membranes may result in drunkenness.

12.0 Ecological Information

Ecological Considerations	This product is NOT a known ecological hazard.
---------------------------	--

13.0 Disposal Considerations

Disposal Considerations	Consideration should be given to responsible disposal, and where permitted recycling of the waste packaging, in accordance with local jurisdictions.
-------------------------	--

14.0 Transport Information

UN No.	1170
Shipping Name	Ethanol solutions
Dangerous Goods Class	3
Sub Risk	(Nil)
Pack Group	II
Hazchem Code	2[Y]E

GLOBAL COLOURS

Page 3 of 3

Material Safety Data Sheet

Phone 02 9565 2222

Prepared 15/06/2015

15.0 Regulatory Information

Country of Origin	This product is made in Australia under Australian Regulations. The following links are sources of regulatory data
Cosmetic Regulation	http://www.nicnas.gov.au/Cosmetics.asp
Therapeutic Good	www.tga.gov.au
Dangerous Goods	http://www.comlaw.gov.au/comlaw/Legislation/LegislativeInstrument1.nsf/0/3460C9A13E46F382CA2571AA000C9C0B/\$file/Dangerous+goods+CoP+-+final+black+and+white+12.doc
Cosmetics	http://www.nicnas.gov.au/Cosmetics.asp
Hazardous Goods	http://www.ascc.gov.au/ConsumerAffairs http://www.consumer.gov.au/
Poisons Information	Phone 13 11 26, 24 hours a day, seven days a week in Australia - phone 000 in emergency
Poisons Scheduling	http://www.tga.gov.au/ndpsc/susdp.htm
Workplace Health & Safety	http://www.ascc.gov.au/

16.0 Other Information

Directions for use	Ensure no ignition sources are present. After application of foundation, mist lightly over applied area, do not inhale vapours, do not permit direct eye contact.
Directions for Removal	Use eye-makeup remover, make up remover, sterile saline or copious amounts of running water (and soap) as merited by the circumstances

Allergies: Allergies are a very personal and somewhat unpredictable affliction. A low allergenic, hyper-allergenic or 'skin-sensitive' claim does not preclude the possibility of an intolerance reaction in susceptible individuals. An allergenic reaction is not generally considered a product fault. If you suspect an intolerance reaction to this, or any product you should, seek medical assistance as merited by the severity of the circumstance. Regardless, as soon as possible, remove all traces of the product from the contact site using mild soap and water (see also directions for removal) and discontinue further use

Potential Allergen	Peanuts	Tree Nuts	Shell Fish	Fish	Sesame	Soy	Sulphites
Ingredient	Yes / No	Yes / No	Yes / No	Yes / No	Yes / No	Yes / No	Yes / No

Disclaimer:

This MSDS provides safety data only for the product and circumstances of use nominated. The MSDS summarises our best knowledge of the health and safety hazard information pertaining to personal and workplace use of the nominated substance however the author expressly disclaims that the MSDS is a representation or guarantee. Each user should read the MSDS and consider the information in the context of their specific conditions and circumstances, and in conjunction with other products. If clarification is required or further information sought in order to make a risk assessment the user should contact the nominated sponsor company. The responsibility for products sold is subject to our standard terms and conditions which are available on request.